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Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2020 uznesením č.66/2020. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 15.03.2021 rozpočtovým opatrením č. 1/2021 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2021 rozpočtovým opatrením č. 2/2021 

- tretia zmena  schválená dňa 01.06.2021 rozpočtovým opatrením č. 3/2021 

- štvrtá zmena  schválená dňa 06.06.2021 rozpočtovým opatrením č. 4/2021 

- piata zmena  schválená dňa 12.06.2021 rozpočtovým opatrením č. 5/2021 

- šiesta zmena  schválená dňa 19.06.2021 rozpočtovým opatrením č. 6/2021 

- siedma zmena  schválená dňa 26.06.2021 rozpočtovým opatrením č. 7/2021 

- ôsma zmena  schválená dňa 26.06.2021 rozpočtovým opatrením č. 8/2021 

- deviata zmena schválená dňa 01.12.2021 rozpočtovým opatrením č. 9/2021 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 305 563,00 911 867,39 

z toho :   

Bežné príjmy 265 563,00 798 002,57 

Kapitálové príjmy 40 000,00 105 000,00 

Finančné príjmy 0,00 8 864,82 

Výdavky celkom 305 563,00 911 867,39 

z toho :   

Bežné výdavky 244 215,00 801 909,19 

Kapitálové výdavky 40 000,00 88 610,20 

Finančné výdavky 21 348,00 21 348,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

911 867,39 912 960,77 100,12 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 911 867,39 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

912 960,77 EUR, čo predstavuje  100,12 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

798 002,57 796 018,23 99,75 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 798 002,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

796 018,23 EUR, čo predstavuje  99,75 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

241 824,00 240 718,47 99,54 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 196 800,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 196 805,47 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 32 510,28 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 31 402,68 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96,59 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 507,53 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 11 783,58 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 111,57 

EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 2 220,65  EUR. 

 

Daň za psa  540,00 Eur. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 11 970,32 Eur. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

39 589,00 38 712,82 97,79 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 16 850,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 16 913,67 EUR, čo 

je 100,38 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 258,85 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 16 654,82 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 
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Z rozpočtovaných 22 739,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  21 799,15 EUR, čo 

je 95,87 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje  

- príjem za stravné vo výške 6 097,53 Eur,  

- príjem od rodičov za školské zariadenie vo výške 2 642,00 Eur 

- príjem za služby vo výške 10 276,32 Eur a to za vodu 2 943,97 Eur, cintorínsky poplatok 

za použitie domu smútku 190,00 Eur a nájom HM vo výške 1 209,00 Eur, za dodanie elektriny 

vo výške 1 000,15 Eur, za miestny rozhlas vo výške 222,00 Eur, za režijné náklady vo výške 

982,80 Eur, za prefocovanie vo výške 1,90 Eur, za predaj kukanádob vo výške 386,38 Eur, za 

zapožičanie prívesného vozíka, krovinorezu, drviča 90,00 Eur, za elektroodpad vo výške 91,42 

Eur, čerpanie SF na poukážky vo výške 400,00 Eur, za administratívne služby vo výške 400,00 

Eur, za prieskumné územie 597,50 Eur, za prehľad o vodárenskej infraštruktúre vo výške 300,00 

Eur, za železný šrot vo výške 876,50 Eur, náhrada za škodu za poštové služby vo výške 5,40 Eur 

a za náklady na chod ČOV v bytovom dome vo výške 579,30 Eur. 

- ostatné poplatky vo výške 2 712,00 Eur a to za potvrdenia vo výške 10,00 Eur, za 

overovanie 1 042,00 Eur, za stavebné a kolaudačné povolenia, drobné stavby, vodné stavby 

960,00 Eur, za poplatky za MZZO 90,00 Eur, za rybárske lístky 90,00 Eur, potvrdenia o pobyte 

130,00 Eur, administratívne a správne poplatky 360,00 Eur, za výrub stromov 30,00 Eur 

- za porušenie predpisov vo výške 26,49 Eur 

-  z vkladov 44,81 Eur 

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8 700,00 8 697,37 99,97 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8 700,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

8 697,37 EUR, čo predstavuje 99,97 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov vo výške 8 189,56 Eur a 

z vratiek vo výške 507,81 Eur.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 507 889,57 EUR bol skutočný príjem vo výške 

507 889,57 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Štatistický úrad SR 2 998,69 Sčítanie obyvateľov 

ÚPSVR 1 080,80 Dotácia na stravu 

Okresný úrad Banská Bystrica 1 690,00 Príspevok na vzdelávanie predškolákov 

Ministerstvo vnútra SR 15 705,00 Testovanie 

Ministerstvo vnútra SR 180,84 Dotácia na REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 22,80 Dotácia na register adries 

ÚPSVR 79,67 Pohrebné  

BBSK 2 500,00 Dotácia na sochy Kubko a Maťko 

BBSK 2 880,00 Dotácia na knihu Monografia obce 

MDVaRR 23,67 Cestná doprava 

MDVaRR 710,10 Na činnosť stavebného úradu 

MV SR 53,71 Na životné prostredie 

ÚPSVR  444,29 Na podporu zamestnanosti 

Ministerstvo kultúry SR 1 000,00 Na nákup knižničného fondu 
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Úrad vlády SR 200 000,00 Odstránenie škôd po povodni 

Okresný úrad Banská Bystrica 315,00 Na preventívne opatrenia na ochranu 

pred Covid-19 

Okresný úrad Banská Bystrica 500,00 Projekt Múdre hranie 

Ministerstvo vnútra SR 251 705,00 Odškodnenie pre ľudí postihnutých 

povodňou 

Obec Tekovská Breznica 5 000,00  Na elimináciu škôd po povodni 

Obec Voznica 2 000,00 Na elimináciu škôd po povodni 

Obec Hronský Beňadik 1 500,00 Na elimináciu škôd po povodni 

Obec Orovnica 500,00 Na elimináciu škôd po povodni 

Obec Brehy 1 000,00 Na elimináciu škôd po povodni 

Obec Veľká Lehota 4 000,00 Na elimináciu škôd po povodni 

Nadácia centra pre filantropiu 2 000,00 Grant po povodni s účelom ochrany 

a podpory životného prostredia 

Mikroregión Nová Baňa 10 000,00 Na elimináciu škôd po povodni 

Spolu 507 889,57  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

105 000,00 105 696,53 100,66 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 105 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 105 696,53 EUR, čo predstavuje  100,66 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 105 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 105 696,53 EUR, 

čo je 100,66 % plnenie. Príjem je z predaja pozemkov. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8 864,82 11 246,01 126,86 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 8 864,82 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 11 246,01 EUR, čo predstavuje  126,86 % plnenie.  

 

V roku 2021 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 6 831,42  EUR na zamestnanosť 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 980,40 Eur na stravu pre deti v MŠ 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 1 000,00  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z školskej jedálne v sume 776,31  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

V roku  2021 bola prijatá finančná zábezpeka v sume 802,44 EUR a do rozpočtu bola zapojená 

finančná zábezpeka na vrátenie v sume 802,44 EUR. 

V roku 2021 boli do rozpočtu zapojené finančné prostriedky z rezervného fondu v sume 53,00 

EUR. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

911 867,39 650 636,65 71,35 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 911 867,39 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 650 636,65 EUR, čo predstavuje  71,35 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

801 909,19                   616 982,25                76,94 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 801 909,19 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 616 982,25 EUR, čo predstavuje  76,94 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 114 882,66 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

116 552,48 EUR, čo je 101,45 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

hlavného kontrolóra, Spoločného stavebného úradu, aktivačných pracovníkov a pracovníkov 

školstva. 

-   pracovníkov OcÚ     58 011,15 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti                     1 733,52 EUR    

- aktivačných pracovníkov      4 291,56 EUR  

- spoločného stavebného úradu    1 190,53 EUR 

- pracovníkov školstva    51 325,72 EUR 

SPOLU              116 552,48 EUR 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 42 184,26 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

41 766,15 EUR, čo je 99,00 % čerpanie.  

- pracovníkov OcÚ      20 773,61 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti                        621,77 EUR 

-  spoločného stavebného úradu        382,30 EUR    

- aktivačných pracovníkov       2 098,95 EUR  

- kultúrne služby – knižnica          29,32 EUR 

- pracovníkov školstva    17 860,20 EUR 

            SPOLU     41 766,15 EUR 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 380 103,27 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

194 603,28 EUR, čo je 51,20 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú energie, materiál, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. Veľkú časť 

výdavkov v oblasti znižovania znečistenia tvoria náklady na odstránenie následkov po povodni 
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vo výške 44 548,83 Eur. Bol vypracovaný projekt na asfaltovanie bočných miestnych 

komunikácií v hodnote 18 430,00 EUR, ďalšiu položku vo výdavkoch tvoria odmeny 

zamestnancom mimopracovného pomeru vo všeobecnopracovnej oblasti vo výške 5 624,65 

EUR, náklady na chod úpravne vody v bytovom dome vo výške 1 097,40 EUR a ČOV vo výške 

2 051,31 EUR, náklady na zabezpečenie testovania obyvateľov na ochorenie COVID-19 vo 

výške 10 739,82 EUR, drevené sochy Kubka a Maťka vo výške 3 250,00 EUR, vo výške 

1 227,05 EUR sa zakúpili knihy do knižnice, v materskej škole bol opravený plynový kotol vo 

výške 968,96 Eur, 

- výkonné a zákonodarné orgány  53 073,88 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti    1 301,60 EUR 

- verejný poriadok         234,69 EUR 

- všeobecná pracovná oblasť   10 268,98 EUR 

- cestná doprava         459,17 EUR 

- nakladanie s odpadmi    13 678,42 EUR 

- nakladanie s odpadovými vodami    1 310,23 EUR 

- znižovanie znečistenia              44 548,83 EUR 

- rozvoj bývania      7 954,80 EUR 

- rozvoj obcí            94,32 EUR 

- zásobovanie vodou         160,00 EUR 

- verejné osvetlenie      4 078,74 EUR 

-  ochrana verejného zdravia   10 739,82 EUR 

- kultúrne služby    23 316,25 EUR 

- náboženské a iné spoločenské služby      481,60 EUR 

- predprimárne vzdelávanie     11 225,02 EUR 

- vedľajšie sl. - predprimárne  vzdelávanie      10 749,26 EUR 

- sociálne zabezpečenie inde neklas.                      927,67 EUR  

SPOLU                194 603,28 EUR 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 261 925,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

261 333,18 EUR, čo predstavuje 99,77 % čerpanie. Najvýznamnejšiu položku tvoria finančné 

prostriedky vo výške 251 705,00 EUR, ktoré boli poskytnuté z Ministerstva vnútra SR na 

odškodnenie občanov postihnutých prívalovou povodňou a ďalej dotácie, ktoré boli poskytnuté 

občianskym združeniam vo výške 6 500,00 EUR. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 814,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

2 727,16 EUR, čo predstavuje 96,91 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

88 610,20                11 425,28                   12,89 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 88 610,20 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 11 425,28 EUR, čo predstavuje  12,89 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité na 

nákup pozemkov v sume 2 928,08 EUR, vybudovanie nového zábradlia pri potoku pod 

cintorínom v hodnote 3 284,40 EUR, pôvodné bolo zničené povodňou, na detskom ihrisku 

v doline bola vybudovaná workoutová zostava v hodnote 2 788,80 EUR a lanová pyramída 

v hodnote 2 424,00 EUR. 
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

21 348,00                 22 229,12                104,13   

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 21 348,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 22 229,12 EUR, čo predstavuje  104,13 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 21 348,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 21 426,68 EUR, čo predstavuje 

100,37 %.  

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 796 018,23 

z toho : bežné príjmy obce  796 018,23 

Bežné výdavky spolu 616 982,25 

z toho : bežné výdavky  obce  616 982,25 

Bežný rozpočet 179 035,98 

Kapitálové  príjmy spolu 105 696,53 

z toho : kapitálové  príjmy obce  105 696,53 

Kapitálové  výdavky spolu 11 425,28 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  11 425,28 

Kapitálový rozpočet  94 271,25 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 273 307,23 

Vylúčenie z prebytku  204 797,72 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 68 509,51 

Príjmové finančné operácie  11 246,01 

Výdavkové finančné operácie 22 229,12 

Rozdiel finančných operácií -10 983,11 
PRÍJMY SPOLU   912 960,77 

VÝDAVKY SPOLU 650 636,65 

Hospodárenie obce  262 324,12 
Vylúčenie z prebytku 203 340,39 

Upravené hospodárenie obce 58 983,73 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 262 324,12 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
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prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 203 340,39 EUR  navrhujeme použiť 

na:   

-  tvorbu rezervného fondu vo výške 100 %      58 983,73  EUR  

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

rozpočtovom roku 2021 v sume  201 648,98 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  500,00 EUR 

- stravné pre deti v sume 246,30 EUR 

- príspevok na odstránenie škôd po povodni v sume 200 000,00 EUR 

- sčítanie obyvateľov v sume 902,68 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 1 247,36 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu 

podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 444,05 EUR, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

58 983,73 EUR.  

 

5.Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 11507,59       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

29 440,19      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 66/2020     zo dňa 11.12.2020 

obstaranie pozemkov     

 

53,00       

KZ k 31.12.2021 40 894,78       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 459,08   

Prírastky - povinný prídel -     1,05   %                                            1 149,93             

Úbytky   - závodné stravovanie                     973,15   

               - nákup poukážok 101 drogerie               400,00    

KZ k 31.12.2021 635,86 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  821,47       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

2 247,36      

Úbytky   - použitie fondu : 

- Splátka za úpravňu vody v bytovom dome 

1 000,00       

KZ k 31.12.2021 2 068,83       

             

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 1 360 118,83 1 574 869,68 

Neobežný majetok spolu 1 297 804,82 1 257 717,26 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 334,39 334,39 
Dlhodobý hmotný majetok 1 194 246,43 1 154 158,87 
Dlhodobý finančný majetok 103 224,00 103 224,00 

Obežný majetok spolu 61 389,16 316 226,80 
z toho :   
Zásoby 940,89 2 660,72 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  2 103,83 3 651,11 
Finančné účty  58 344,44 309 914,97 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  924,85 925,62 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 360 118,83 1 574 869,68 

Vlastné imanie  722 383,59 788 210,50 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  722 383,59 788 210,50 

Záväzky 298 201,58 284 907,46 
z toho :   
Rezervy  700,00 700,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 244 379,01 236 524,57 
Krátkodobé záväzky 22 568,57 30 580,89 
Bankové úvery a výpomoci 30 554,00 17 102,00 
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Časové rozlíšenie 339 533,66 501 751,72 

 

 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 132,43 6 132,43  

- zamestnancom 8 948,79 8 948,79  

- poisťovniam  5 644,61 5 644,61  

- daňovému úradu 1 437,54 1 437,54  

- štátnym fondom 8 055,78 8 055,78  

- ostatné záväzky 361,74 361,74  

Záväzky spolu k 31.12.2021 30 580,89 30 580,89  

 

Stav úverov k 31.12.2021 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB, a.s. Technická 

vybavenosť 

bytového 

domu 

65 000,00 13 452,00 220,32 6 708,00 r. 2022 

 

Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o úvere za účelom spolufinancovania technickej 

vybavenosti pri prestavbe budovy bývalej základnej školy na bytový dom s 10 - imi 

bytovými jednotkami. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2022, splátky istiny a 

úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v 

roku 2020:  

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12                 316 085,27 EUR 

- bežné príjmy nerozpočtované vykázané v III. časti výkazu FIN 1-12  13 873,50 EUR 

Spolu   329 958,77 EUR  

- z toho 60 % 197 975,26 EUR 

- z toho 25 % 82 489,69 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021: 

- zostatok istiny z bankových úverov  6 708,00 EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 235 818,55 EUR 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  10 394,00 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce  252 920,55 EUR 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB 235 818,55 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 17 102,00 EUR 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. a) 

17 102,00 316 085,27 5,41 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. b) 

13  452,00 316 085,27 4,26 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Športový klub Rudno nad Hronom  OZ 

- bežné výdavky na rozvoj telesnej 

výchovy a športu 

4 500,00 4 500,00 0,00 

ZO JDS Rudno nad Hronom OZ 

- bežné výdavky na rozvoj a ochranu 

duchovných a kultúrnych hodnôt 

300,00 300,00 0,00 

Rudnianske sovičky OZ 

- rozvoj vzdelania a telovýchovy 

1 700,00 1 700,00 0,00 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2019 

o dotáciách. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) rozpočtom iných obcí 

c) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Štatistický 

úrad SR 

Bežné výdavky na sčítanie obyvateľov 2 998,96        2 096,01 902,68 

ÚPSVR Bežné výdavky na stravu detí v MŠ 1 080,80 834,50 246,30 

RÚ ŠS 

v Banskej 

Bystrici 

Bežné výdavky na výchovno-

vzdelávací proces 

1 690,00 1 690,00 0,00 

MV SR Bežné výdavky na testovanie 

obyvateľov 

15 705,00 15 705,00 0,00 

MV SR Bežné výdavky na REGOB 180,84 180,84 0,00 

MV SR Bežné výdavky na register adries 22,80 22,80 0,00 

ÚPSVR  Bežné výdavky - pohrebné 79,67 79,67 0,00 

MDVaRR Bežné výdavky na cestnú dopravu 23,67 23,67 0,00 

MDVaRR Bežné výdavky na činnosť stavebného 

úradu 

710,10 710,10 0,00 

MV SR Bežné výdavky na ochranu životného 

prostredia 

53,71 53,71 0,00 

ÚPSVR Bežné výdavky na zamestnanosť 444,29 444,29 0,00 

Ministerstvo 

kultúry SR 

Bežné výdavky na nákup knižničného 

fondu 

1 000,00 1 000,00 0,00 

Úrad vlády 

SR 

Bežné výdavky na odstránenie škôd po 

povodni 

200 000,00 142 823,35 57 176,65 

RÚ ŠS 

Banská 

Bystrica 

Bežné výdavky na preventívne 

opatrenia na ochranu pred Covid-19 

v materskej škole 

315,00 315,00 0,00 

RÚ ŠS 

Banská 

Bystrica 

Bežné výdavky na projekt Múdre 

hranie v materskej škole 

500,00 500,00 0,00 

MV SR Bežné výdavky na odškodnenie pre 

ľudí postihnutých povodňou 

251 705,00 251 705,00 0,00 

 

Nadácia 

centra pre 

filantropiu 

Bežné výdavky na účel ochrany 

a podpory životného prostredia po 

povodni 

2 000,00 2 000,00 0,00 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté zo Štatistického úradu SR na sčítanie 

obyvateľov vo výške 902,68 EUR boli vrátené dňa 10.05.2022 na účet Štatistického úradu 

číslo SK24 8180 0000 0070 0007 2452.  

Nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na 

stravu pre predškolákov vo výške 246,30 EUR boli vrátené dňa 21.02.2022 na účet ÚPSVR 

číslo účtu SK61 8180 0000 0070 0053 2439. 

Finančné prostriedky poskytnuté z Úradu vlády SR na odstránenie škôd po povodni boli 

použité v roku 2022 vo výške 142 823,35 EUR. Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 

57 176,65 EUR boli vrátené dňa 06.05.2022 na účet Úradu vlády SR číslo  

SK36 8180 0000 0070 0006 0208. 

 

b) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
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Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Tekovská Breznica 5 000,00 5 000,00 0,00 

Voznica 2 000,00 2 000,00 0,00 

Hronský Beňadik 1 500,00 1 500,00 0,00 

Orovnica 500,00 500,00 0,00 

Brehy 1 000,00 1 000,00 0,00 

Veľká Lehota 4 000,00 4 000,00 0,00 

Mikroregión Nová Baňa 10 000,00 10 000,00 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
BBSK – bežné výdavky 

na drevené sochy Kubko a 

Maťko 

2 500,00  2 500,00 0,00 

BBSK – bežné výdavky 

na vydanie knihy 

Monografia obce Rudno 

nad Hronom 

2 880,00 2 880,00 0,00 

 

10. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému 

účtu za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 58 983,73 EUR. 

 


